Geschäftsstelle des Senats, Kerstin Rehfeld

Am Neuen Palais 10, Haus 9

Tel.: 0331/977-1771 Fax: 0331/977-1089

E-Mail: kerstin.rehfeld@uni-potsdam.de

Postanschrift: Universität Potsdam, Geschäftsstelle des Senats Am Neuen Palais 10, 14469 Potsdam



Beschlussprotokoll der 237. Sitzung des Senats der Universität Potsdam am 24.02.2016

Beschluss S 1/237. – 24.02.2016 (11:0:0)

Der Senat beschließt die Tagesordnung mit folgenden Änderungen:

Ergänzungen der TOP Änderungssatzungen BAMA-O und BAMALA-O, Bestellung der CIO, von Kommissionsmitgliedern und Ausschreibung der W3-Prof. Space Physis and Space Weather.

Beschluss S 2/237. – 24.02.2016 (10:0:1)

Der Senat beschließt das Protokoll der 236. Sitzung vom 27.01.2016 ohne Änderung.

Beschluss S 3/237. – 24.02.2016 (35:0:0) nach Stimmenverhältnis BbgHG § 61 Gr. HL (18:0:0), Gr. WiMi (4:0:0), Gr. Stud. (12:0:0), Gr. MTV (1:0:0)

Der Senat empfiehlt dem Präsidenten die Genehmigung der/des

- a) Ersten Satzung zur Änderung der Neufassung der fachspezifischen Ordnung für das Bachelorstudium Volkswirtschaftslehre an der UP, für das Bachelorstudium Volkswirtschaftslehre an der UP
- b) Fachspezifischen Studien- und Prüfungsordnung für den gemeinsamen Masterstudiengang "Deutsches Recht mit Ausbildung zum Fachübersetzer" an der UP und an der Universität Szeged und Ergänzungsvereinbarung sowie der Einrichtung des Studienganges,
- c) Ersten Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Studien- und Prüfungs-ordnung für das Zwei-Fach-Bachelorstudium im Fach Germanistik an der UP, inklusive Lesefassung
- d) Satzung für den Modulkatalog der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät für Bachelor- und Masterstudiengänge an der UP (MK MNF),
- e) Studien- und Prüfungsordnung für das Masterstudium im Fach Astrophysics an der UP und der Einrichtung des Studienganges,
- f) Studien- und Prüfungsordnung für das Masterstudium im Fach Biochemistry and Molecular Biology an der UP,
- g) Studien- und Prüfungsordnung für das Masterstudium im Fach Toxicology an der UP und der Einrichtung des Studienganges,
- h) Studien- und Prüfungsordnung für das Bachelorstudium im Fach Geoökologie an der UP.
- i) Studien- und Prüfungsordnung für das Masterstudium im Fach Geoökologie an der UP,

- j) Zweiten Satzung zur Änderung der fachspezifischen Studien- und Prüfungs-ordnung für das Bachelor- und Masterstudium im Fach Physik für das Lehramt für die Sekundarstufen I und II (allgemeinbildende Fächer) an der UP und
- k) Immatrikulationsstopps Master Geoinformation und Visualisierung.

Beschluss S 4/237. – 24.02.2016 (29:0:6) nach Stimmenverhältnis BbgHG § 61 Gr. HL (18:0:0), Gr. WiMi (4:0:0), Gr. Stud. (6:0:6), Gr. MTV (1:0:0)

Der Senat empfiehlt dem Präsidenten die Genehmigung der

Zweiten Satzung zur Änderung der fachspezifischen Studien- und Prüfungsordnung für das Bachelor- und Masterstudium im Fach Deutsch für das Lehramt für die Sekundarstufen I und II (allgemeinbildende Fächer) an der UP, inklusive Lesefassung.

Beschluss S 5/237. – 24.02.2016 (35:0:0) nach Stimmenverhältnis BbgHG § 61 Gr. HL (18:0:0), Gr. WiMi (4:0:0), Gr. Stud. (12:0:0), Gr. MTV (1:0:0)

Der Senat empfiehlt dem Präsidenten die Genehmigung der

Zweiten Satzung zur Änderung der Neufassung der allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für die nicht lehramtsbezogenen Bachelor- und Masterstudi-engänge an der UP (BAMA-O) und

Zweiten Satzung zur Änderung der Neufassung der allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für die lehramtsbezogenen Bachelor- und Masterstudiengänge an der UP (BAMALA-O).

Beschluss S 6/237. – 24.02.2016 (35:0:0) nach Stimmenverhältnis BbgHG § 61 Gr. HL (18:0:0), Gr. WiMi (4:0:0), Gr. Stud. (12:0:0), Gr. MTV (1:0:0)

Der Senat beschließt auf der Grundlage der §§ 9 Abs. 5, 23, 64 Abs. 2 Nr. 2 des Brandenburgischen Hochschulgesetzes vom 28. April 2014 (GVBl. I/14, [Nr. 18]und der §§ 5, 7, 16 und 17 des Gesetzes über die Neuregelung der Hochschulzulassung im Land Brandenburg (Brandenburgisches Hochschulzulassungsgesetz BbgHZG) vom 01. Juli 2015 (GVBl. I/15, [Nr. 18]), in Verbindung mit der [HZV], in Verbindung mit Art. 21 Abs. 2 Nr. 1 der Grundordnung der UP (GrundO) vom 17. Dezember 2009 (AmBek. UP Nr. 4/2010 S. 60) die Allgemeine Zugangs- und Zulassungsordnung zu den nicht lehramtsbezogenen Masterstudiengängen an der UP (Zulassungsordnung – ZulO).

Beschluss S 7/237. – 24.02.2016 (35:0:0) nach Stimmenverhältnis BbgHG § 61 Gr. HL (18:0:0), Gr. WiMi (4:0:0), Gr. Stud. (12:0:0), Gr. MTV (1:0:0)

Der Senat empfiehlt dem Präsidenten die Genehmigung der Studien- und Prüfungsordnung für das Bachelorstudium im Fach Chemie an der UP.

Beschluss S 8/237. – 24.02.2016 (35:0:0) nach Stimmenverhältnis BbgHG § 61 Gr. HL (18:0:0), Gr. WiMi (4:0:0), Gr. Stud. (12:0:0), Gr. MTV (1:0:0)

Der Senat empfiehlt dem Präsidenten die Genehmigung der Studien- und Prüfungsordnung für das Masterstudium im Fach Chemie an der UP.

Beschluss S 9/237. – 24.02.2016 (29:0:6) nach Stimmenverhältnis BbgHG § 61 Gr. HL (18:0:0), Gr. WiMi (4:0:0), Gr. Stud. (6:0:6), Gr. MTV (1:0:0)

Der Senat empfiehlt dem Präsidenten die Genehmigung der Studien- und Prüfungsordnung für das Internationale Master/Promotions-Programm Experimental Clinical Linguistics (IECL) an der UP.

Beschluss S 10/237. – 24.02.2016 (20:6:9) nach Stimmenverhältnis BbgHG § 61 Gr. HL (9:6:3), Gr. WiMi (4:0:0), Gr. Stud. (6:0:6), Gr. MTV (1:0:0)

Der Senat empfiehlt dem Präsidenten die Genehmigung der Fachspezifischen Studienund Prüfungsordnung für den konsekutiven Masters/PhD-Studiengang Cognitive Science- Embodied Cognition (CoSEC) an der UP und die Einrichtung des Studiengangs.

Der Senat nimmt die Handreichung zur Differenzierung des Lehrdeputats der akademischen Mitarbeiter/innen an der UP zur Kenntnis.

Beschluss S 11/237. – 24.02.2016 (9:0:2)

Der Senat beschließt die als Anlage 1 vorgelegte Neufassung der Leistungsbezügesatzung.

Beschluss S 12/237. – 24.02.2016 (11:0:0)

Der Senat schlägt dem Präsidenten vor, Frau Prof. Dr. Ulrike Lucke als Chief Information Officer (CIO) mit einer Amtszeit bis zum 31.12.2017 zu bestellen.

Beschluss S 13/237. – 24.02.2016 (11:0:0)

Der Senat bestellt für die Umweltkommission (UmwK) Frau Anna Emmrich, Herrn Christian Tegge und den UB-Nutzerbeirat Herrn Dominik Rörig.

Beschluss S 14/237. – 24.02.2016 (11:0:0)

Der Senat stimmt dem Berufungsverfahren unter Verzicht einer Ausschreibung gemäß des § 40 des BbgHG nach dem Thüringer Modell für die W3-Professur für Space Physis and Space Weather, gemeinsam mit dem GFZ zu.